



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:3

2014-04-16

U2014/3013/UC

Utbildningsdepartementet

Myndigheten för ungdoms- och  
civilsamhällesfrågor  
Box 17801  
118 94 Stockholm

## Uppdrag att främja goda levnadsvillkor för unga kvinnor och unga män utifrån ett jämställdhetsperspektiv

---

### Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor i uppdrag att genomföra en jämställdhetsinsats med fokus på att främja unga kvinnors och unga mäns psykiska hälsa, trygghet och välbefinnande under perioden 2014–2017. Syftet med uppdraget är att det ska främja ungdomars psykiska hälsa genom att bidra till ett aktivt och delaktigt jämställdhetsarbete bland ungdomar. En viktig utgångspunkt är att både unga kvinnor och unga män ska involveras i jämställdhetsarbetet. Myndigheten bör utveckla ny kunskap på området och sprida denna till aktörer som arbetar med att främja ungdomars psykiska hälsa. Insatser kan ske i form av kunskapspridning, kompetensutveckling och implementering av metoder som myndigheten identifierar genom pågående och tidigare jämställdhetsuppdrag.

### Bakgrund

Regeringen beslutade den 13 mars om en ny ungdomspolitisk proposition Med fokus på unga – för goda levnadsvillkor, makt och inflytande (prop. 2013/14:191). I propositionen föreslås ett nytt mål för alla statliga beslut och insatser som berör ungdomar mellan 13 och 25 år: Alla ungdomar ska ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen. Vidare föreslås att ungdomspolitiken ska vara sektorsövergripande och att alla insatser som berör ungdomar bör ha ett ungdomsperspektiv. I propositionen understryks att det i detta arbete är viktigt att ha ett jämställdhetsperspektiv. Målet för jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.

Ungdomars psykiska hälsa utvecklades under en lång rad år på ett negativt sätt. De senaste tio åren har den upplevda psykiska ohälsan bland unga legat på en relativt konstant och hög nivå. Enligt Statistiska centralbyråns undersökningar av levnadsförhållandena (ULF) från 2012 hade 25 procent av unga kvinnor i åldern 16–24 år besvär av ängslan, ångest eller oro jämfört med 13 procent av de unga männen. Nära 10 procent av de unga kvinnorna upplevde svåra besvär av ängslan, oro och ångest jämfört med 4 procent av de unga männen. Studier visar att stress och oro t.ex. kan ha samband med studiesituation, bostads- och arbetsmarknaden eller med specifika levnadsvillkor. Rapporten Fokus 12 – levnadsvillkor för unga med funktionsnedsättning (Ungdomsstyrelsen 2012:3) visar t.ex. att ungdomar med funktionsnedsättning hade en sämre självskattad hälsa än övriga ungdomar.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor redovisade i november 2013 rapporten Fokus 13 – Unga och Jämställdhet. Ett genomgående tema i rapporten är att flickor och pojkar, unga kvinnor och unga män möter begränsningar som en konsekvens av att samhället inte är jämställt. En slutsats i rapporten är att det därför är angeläget att ungdomar omfattas av insatser för ökad jämställdhet och att både unga kvinnor och unga män behöver involveras i jämställdhetsarbetet.

### **Närmare om uppdraget**

Det är mot denna bakgrund som regeringen har prioriterat ungas psykiska hälsa i det handlingsprogram för åren 2014–2017 som presenteras i den ungdomspolitiska propositionen. Detta uppdrag är en del i detta handlingsprogram.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor ska i uppdraget utgå från den tematiska analys om unga och jämställdhet som genomfördes under 2013, Fokus 13 – Unga och jämställdhet (Ungdomsstyrelsen 2013:4). I genomförandet av uppdraget ska myndigheten även beakta den kunskap som tas fram av Socialstyrelsen och Folkhälsomyndigheten i frågor som rör ungas psykiska hälsa samt erfarenheter och kunskap från ett antal pågående regeringsuppdrag som myndigheten har som rör jämställdhet i relation till psykisk hälsa, trygghet och välbefinnande. Dessa uppdrag syftar bland annat till att motverka sexuell exploatering och exponering av barn och ungdomar, att ta fram kunskap om pojkar och unga mäns attityder till jämställdhet, maskulinitet och våld, genomföra insatser mot kränkningar, trakasserier och hot via internet och andra interaktiva medier, kartlägga föreningslivets arbete mot sexuella övergrepp mot barn och unga samt kartlägga ungdomars upplevda psykiska ohälsa.

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor bör i genomförandet av uppdraget samråda med relevanta myndigheter och organisationer, som t.ex. Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten, Sveriges Kommuner och Landsting och ungdomsorganisationer, inklusive Landsrådet för Sveriges Ungdomsorganisationer. I genomförandet av uppdraget ska myndigheten även ha dialog med flickor och pojkar, unga män och unga kvinnor.

Uppdraget planeras att pågå från 2014 till och med 2017. För genomförande av uppdraget får Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor under 2014 engångsvis rekvirera högst 2 000 000 kronor från Kammarkollegiet senast den 1 december 2014. Kostnaden ska belasta utgiftsområde 17, anslaget 12:2 Bidrag till nationell och internationell ungdomsverksamhet, anslagspost 11 Ungdomspolitiska åtgärder efter regeringsbeslut. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2015. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor ska den 13 mars varje år under perioden 2015–2017 inkomma med en ekonomisk redovisning samt en beskrivning av genomförda insatser och resultat under det föregående året till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet).

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor ska vidare senast den 15 mars 2018 lämna en slutrapport till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet). Denna ska utöver en beskrivning av genomförda insatser och eventuella förslag till ytterligare åtgärder innehålla en ekonomisk redovisning.

Under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet avser regeringen att för genomförande av uppdraget även för 2015–2017 avsätta 2 000 000 kronor årligen. Regeringen avser alltså att avsätta totalt 8 000 000 kronor för uppdraget.

På regeringens vägnar

Maria Arnholm

Elisabet Modée

## Kopia till

Justitiedepartementet/KRIM  
Socialdepartementet/FS, FST, PBB  
Utbildningsdepartementet/JÄM, S, GV  
Arbetsmarknadsdepartementet/DISK  
Brottsförebyggande rådet  
Folkhälsomyndigheten  
Socialstyrelsen  
Statens skolverk  
Landsrådet för Sveriges Ungdomsorganisationer  
Sveriges Kommuner och Landsting